
COMUNE DI MONTEVAGO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.320 del 22-12-2022

OGGETTO: Approvazione del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
D.P.C.M. del 30 settembre 2021 per la ripartizione, termini,
modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul
Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno
alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli
anni dal 2021 al 2023. Approvazione e Bando Atto di indirizzo.

L'anno duemilaventidue, il giorno ventidue del mese di dicembre alle ore 18:00 e seguenti, nella
Residenza municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge.

Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:

LA ROCCAMARGHERITA SINDACO P
LA ROCCA DOMENICO ASSESSORE P
SALADINO VITA ANNA MARIA ASSESSORE A
INFRANCO VINCENZO VICE SINDACO P
BARRILE CALOGERO ASSESSORE P

Presenti: 4 Assenti: 1

Presiede l’adunanza On. Dott.ssa La Rocca Margherita, nella sua qualità di Sindaco

Partecipa il Segretario Generale, Dott. Maggio Livio Elia

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato di cui si allega la proposta.



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale neg li archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

COMUNE DI MONTEVAGO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.346 del 22-12-2022

Iniziativa della proposta: - La Rocca Margherita

Istruttore: Michele Bono

Ufficio:

ATTESO che l’esame istruttorio della presente proposta è conforme ai principi di cui al Codice
di Comportamento approvato con D.P.R.14.04.2013 n.62, adeguato alle Linee Guida ANAC di
cui alla delibera n.177 del 19.02.2020 e approvato con atto di Giunta Comunale n.59 del
29.03.2021, nonché alle regole previste dal vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza
approvato con atto di Giunta Municipale n.79 del 14.04.2022.

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di cui in oggetto pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 dicembre 2021 rubricato “Modalità di
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo
comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei
comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023.”;

VISTO l'articolo 2 comma 2 del succitato D.P.C.M. del 30 settembre 2021, nel quale vengono
definite le tipologie di interventi da realizzare con le somme messe a disposizione e
precisamente:
a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da
concedere in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico,
per l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque
anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività;

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole
attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove
attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte
al registro delle imprese;

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e
dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto
e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiano nel
limite di 5.000,00 euro a beneficiano;

OGGETTO:
Approvazione del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri D.P.C.M. del 30 settembre 2021
per la ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo
comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni
svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023. Approvazione e Bando Atto di indirizzo.



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale neg li archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

VISTO l'allegato "B" dei D.P.C.M. del 30 settembre 2021, in cui sono elencati i 1.187 Comuni
assegnatari del contributo per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni residenti
nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, tra i quali il comune di
Montevago che risulta assegnatario di un finanziamento della somma di € 130.771,75;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali";

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale intende utilizzare le somme assegnate con il
D.P.C.M. del 30 settembre 2021, per gli interventi e le finalità del succitato art. 2 comma 2 alle
lettere a), b) e c) dello stesso Decreto per l’anno 2021 per la somma di € 43.590,58, così
suddivisi:
a) quanto ad € 38.590,58 per l’adeguamento del locale di proprietà del comune, facente
parte dell’ex caserma dei Carabinieri mediante manutenzione straordinaria;

b) quanto ad € 5.000,00 per la concessione di un contributo a favore di coloro che
trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nel comune di Montevago, a titolo di
concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione dell’immobile da destinare ad
abitazione principale, considerando come priorità per l’assegnazione il maggiore carico
familiare ed a parità di condizione verrà considerata la minore età del capo famiglia ai
fini anagrafici.

RICHIAMATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis
del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dall'art. 32 del D.L. n. 174/2012;

VISTI:
Il D.Lgs. 2.2.2001 n. 31;
Il D.Lgs. n. 50/2016;
VISTA la L. n. 142 dell'8/6/90;

PROPONE
Per i motivi esposti in narrativa, da intendersi ripetuti e trascritti:

1) DI PRENDERE ATTO del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30
settembre 2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 dicembre
2021, nel quale il Comune di Montevago risulta assegnatario di un finanziamento della
somma di € 130.771,75, di cui € 43.590,58 per l’annualità 2021;

2) DI DESTINARE la somma di € 43.590,58 nel seguente modo:
a) quanto ad € 38.590,58 per l’adeguamento del locale di proprietà del comune, facente parte
dell’ex caserma dei Carabinieri mediante manutenzione straordinaria;

b) quanto ad € 5.000,00 per la concessione di un contributo a favore di coloro che trasferiscono
la propria residenza e dimora abituale nel comune di Montevago, a titolo di concorso per le
spese di acquisto e di ristrutturazione dell’immobile da destinare ad abitazione principale,
considerando come priorità per l’assegnazione il maggiore carico familiare ed a parità di
condizione verrà considerata la minore età del capo famiglia ai fini anagrafici.

3) DI DARE MANDATO al Responsabile del III Settore Tecnico di provvedere in merito, in
conformità a quanto stabilito e secondo le specifiche indicazioni operative descritte nel
D.P.C.M. del 30 settembre 2021, rubricato "Contributo per realizzare interventi di sostegno
alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023";



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale neg li archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

4) DI APPROVARE il Bando e l’allegato A (domanda di partecipazione) per l’assegnazione
delle risorse previste dal “Fondo di sostegno ai comuni marginali” per l’annualità 2021,
allegati alla presente per l’assegnazione di n. 1 contributo a favore di coloro che trasferiscono
la propria residenza e dimora abituale nel comune di Montevago, così come stabilito al
superiore punto 2) lettera b);

5) DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs n.267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to

ASSESSORE PROPONENTE
f.to La Rocca Margherita

La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto
responsabile sul documento prodotto dal sistema



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale neg li archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

PARERI ED ATTESTAZIONI
ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTT. 53 e 55 DELLA L. 142/90

RECEPITE CON L.R. 48/91 E L.R. 30/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere Favorevole ed attesta la regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000

Montevago, 22-12-2022 Il Responsabile del Settore
f.to Rosa Letizia Maria

Sanzone

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO:

In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere Favorevole ed attesta la regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000

Montevago, 22-12-2022 Il Responsabile del Settore Serv. Finanziari e
Gestione delle Risorse Umane

f.to Giuseppe Cambria

La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale neg li archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, di cui all’art. 12 della L.R. 23/12/2000,
n. 30;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA

di APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che precede e che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente;

RAVVISATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R. n. 44 del 03.12.1991;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva,

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to ON. DOTT.SSA LA ROCCA

MARGHERITA

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to ARCH. LA ROCCA

DOMENICO
f.to DOTT. MAGGIO LIVIO ELIA

La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale neg li archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente certificazione è divenuta esecutiva il 22-12-2022

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12,comma2);
[]decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12,comma1);

Montevago, 22-12-2022 IL Segretario Generale
Dott. Maggio Livio Elia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, che la presente deliberazione viene pubblicata, in applicazione dell’art.
32 della legge n. 69/09, all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi dal 23-12-2022 al 07-01-
2023
(Reg. Pubbl. N. 1941), e che contro di essa:

Montevago, 23-12-2022 IL Segretario Generale
Dott. Maggio Livio Elia

La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema


